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КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

по проекту «Апробация образовательных программ общего среднего образования в условиях инклюзии лиц с ОПФР» 

в государственном учреждении образования 

«Средняя школа № 38 г. Гродно» 

в 2018/2019 учебном году

I этап 2018/2019 учебный  год

Задачи:

- определение форм (моделей) образования учащихся с особенностями психофизического развития на основе инклюзивного подхода в учреждениях общего среднего образования;

- проведение диагностического обследования участников образовательного процесса согласно представленным критериям и показателям в экспериментальном проекте;

- разработка методических рекомендаций по использованию образовательных программ общего среднего образования в условиях инклюзии лиц с ОПФР;
- обобщение опыта работы членов экспериментальной группы, внедрение его в практику образовательного процесса учреждений образования, участвующих в эксперименте.

Характеристика участников экспериментальной деятельности
   Участниками экспериментальной деятельности являются 1 «Ж» класс, 
2 «Г» класс, 2 «Е» класс, 7 «Ж» класс.
	Класс
	Общее количество учащихся
	Количество учащихся с ОПФР (из них детей-инвалидов) 
	Количество педагогов, работающих в классе
	Модель образования учащихся с ОПФР

	1 «Ж»
	20
	3 (3)
	5
	Экспериментальный класс В

	2 «Г»
	18
	6 (3)
	7
	Экспериментальный класс А, В

	2 «Е»
	24
	12 (0)
	5
	Экспериментальный класс А

	7 «Ж»
	22
	3 (3)
	18
	Экспериментальный класс В

	Итого
	84
	24 (9)
	35
	


Характеристика исходного уровня обученности учащихся с ОПФР
	Класс
	Количество учащихся с ОПФР
	Высокий уровень обученности
	Достаточный уровень обученности
	Средний уровень обученности
	Удовлетворительный уровень обученности

	1 «Ж»
	3
	-
	-
	-
	0

	2 «Г»
	6
	1
	3
	2
	0

	2 «Е»
	12
	1
	3
	6
	2

	7 «Ж»
	3
	0
	1
	2
	0

	Итого
	24
	2
	7
	10
	2


Характеристика исходного уровня воспитанности учащихся с ОПФР

	Класс
	Количество учащихся с ОПФР
	Высокий уровень воспитанности
	Достаточный уровень воспитанности
	Средний уровень воспитанности 
	Удовлетворительный уровень воспитанности

	1 «Ж»
	3
	-
	-
	-
	-

	2 «Г»
	6
	1
	5
	1
	0

	2 «Е»
	12
	0
	9
	2
	1

	7 «Ж»
	3
	0
	2
	1
	0

	Итого
	24
	1
	16
	4
	1


Распределение учащихся с ОПФР по группам здоровья

	Класс
	Первая
	Вторая
	Третья
	Четвёртая 

	1 «Ж»
	-
	-
	-
	3

	2 «Г»
	0
	3
	0
	3

	2 «Е»
	2
	10
	0
	0

	7 «Ж»
	-
	-
	-
	3

	Итого
	2
	13
	0
	9


Кадровое обеспечение экспериментальной деятельности
    Для реализации проекта в государственном учреждении образования «Средняя школа № 38 г. Гродно» имеется следующее кадровое обеспечение:

1. Директор Киселёв С.Н. 

2. Заместитель директора по учебной работе Мазюк Е.Ч.

3. Заместитель директора по воспитательной работе Хотим И.С.

4. Учителя общего среднего образования Матус Ж.А., Расилевич А.В., Урбанович О.И., Пашкевич М.Н., Ванюкевич А.С., Протасов Ю.Р., Тулинская И.В., Богдель А.Б., Мингинович Е.А., Флёрова И.Р., Смолина Ю.В., Питиримова О.А., Гайдук Н.К., Малофей А.В., Путята А.С., Талерчик Т.В., Гасподарик Ю.С., Мышко Н.И., Кузикевич В.А., Заяц К.И., Колышко Н.И., Литвинчик А.В., Радивилко Е.Ю., Ярош А.П.

5. Учителя-дефектологи Горбачевская Е.Г., Гутор С.Н., Малмыго О.А., Безбородова Т.И., Милюк М.А.

6. Педагоги-психологи Кучинская Е.Н., Щербинская О.А.

7. Педагоги социальные Хотим Л.В., Ахрамович Л.П.

8. Библиотекарь Манько С.И. 

9. Медицинский работник Ильющенко О.В

10. Помощники воспитателя (сопровождение детей-инвалидов)  Санжиева Т.Ю., Жуковская Л.В., Денисик Н.Ю.  
   Общее количество педагогических работников, принимающих участие в реализации проекта – 38.

Распределение педагогов по уровню образования:

	Уровень образования
	Количество педагогов
	%

	Высшее
	36
	100

	Среднее специальное
	0
	0

	Итого
	36
	100


 Распределение педагогов по стажу работы
	Стаж работы
	Количество педагогов
	%

	До 5 лет
	4
	11

	5-10 лет
	3
	8

	10-15 лет
	10
	28

	15-20 лет
	5
	14

	Более 20 лет
	14
	39

	Итого
	36
	100


Распределение педагогов по квалификационным категориям

	Квалификационная категория
	Количество педагогов
	%

	Без категории
	3
	8

	Вторая
	8
	22

	Первая
	17
	48

	Высшая
	8
	22

	Итого
	36
	100
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Раздел 1. Работа с участниками экспериментальной группы

	№

п/п
	Содержание работы.

Мероприятия по реализации программы экспериментальной деятельности


	Сроки проведения

мероприятий
	Формы отчетности

	Ответственные за проведение мероприятий


	1.
	Заседание творческой группы  
	30.08.2018
	Подготовка плана мероприятий по реализации задач 1-го года проекта
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	2.
	Собеседование с педагогами по содержанию и характеру их самоопределения на участие в экспериментальной деятельности
	Сентябрь 2018
	Протокол
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	3.
	Родительское собрание 

«Особенности работы учреждения образования в условиях экспериментальной деятельности на первом этапе эксперимента»
	Сентябрь 2018
	Протокол родительского собрания
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	4.
	Методический совет

«Программа экспериментальной деятельности и план ее реализации. Задачи первого года эксперимента, ожидаемый результат» (совместно с ЦКРОиР)
	Сентябрь 2018
	Протокол
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	5.
	Организация (совместно с ЦКРОиР) методической работы с педагогами, осуществляющими программу экспериментальной деятельности (работа учителей экспериментальных классов, обсуждение вопросов экспериментальной работы на заседаниях методических объединений, проведение семинаров по вопросам экспериментальной деятельности)
	В течение года


	Протоколы
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	6.
	Трансляция результатов экспериментальной деятельности в средствах массовой информации 

	В течение года.
Сайт школы

	Статьи
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч., участники экспериментальной группы

	7.
	Взаимопосещение интерактивных уроков в экспериментальных классах
	В течение учебного года
	Анализ уроков по разработанным схемам (картам)
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч., участники экспериментальной группы

	8.
	Консультация педагогов по оформлению результатов экспериментального проекта в 2018/2019 учебном году 
	Февраль 2018
	Протоколы
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	9.
	Подготовка промежуточной справки о результатах экспериментальной деятельности за 2018/2019 учебный год
	До 17.04.2019
	Справка
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.

	10
	Анализ педагогических дневников
	До 10.05.2019
	Протокол
	Зам. директора по УР Мазюк Е.Ч.


Раздел 2. Работа с педагогами
	№

п/п
	Содержание работы.

Мероприятия по реализации программы экспериментальной деятельности


	Сроки проведения

мероприятий
	Формы отчетности

	Ответственные за проведение мероприятий


	1. 
	Организация культурно-досуговой деятельности (с активным участием детей с ОПФР):
Всемирный день спасибо

Всемирный день социальной справедливости

Всемирный день здоровья

Международный день борьбы за права инвалидов
	В течение года:

11.01.2019 г.

17.02.2019 г.

02.04.2019 г.

03.05.2019 г.
	Дидактические материалы, фотоотчеты
	Участники экспериментальной деятельности, классные руководители

	2. 
	Организация работы объединений по интересам (с активным участием детей с ОПФР):
Кружок «Умелые ручки»


	В течение года согласно расписанию
	Выставки, фотоотчеты
	Руководитель кружка Доболюк И.М.

	3. 
	Организация факультативных занятий (с участием детей с ОПФР):

Решение текстовых задач

Польский язык

Китайский язык

Моё Отечество
	В течение года согласно расписанию
	Разработанные педагогами дидактические материалы, фотоотчеты
	Классные руководители, учитель польского языка Жолнерович А.И., учитель китайского языка Хамица В.В., руководитель музея Ходор С.Ю.

	4. 
	Организация работы спортивных секций (с активным участием детей с ОПФР):
Футбол

Настольный теннис

Шахматы

Шашки
	В течение года согласно расписанию
	Фотоотчеты.
	Классные руководители, учитель физической культуры и здоровья Протасов Ю.Р.

	5. 
	Организация посещения школьного Лего-центра, участие в тематических Лего-проектах
	В течение года
	Фотоотчёты
	Урбанович О.И., Расилевич А.В.

	6. 
	Проведение мероприятий духовно-нравственной направленности:

- участие в акции «От сердца к сердцу». Организация поздравления ко Дню пожилых людей;
- участие в мероприятиях, посвящённых Дню матери;
- участие в праздничной программе, посвящённой Всемирному дню инвалида «Твори добро»;
- участие в благотворительной акции «Чудеса на Рождество»;

- участие в акции «Ветеран»;
- участие в отборочных турах школьного конкурса «Минута славы»;

- участие в конкурсной программе «Королева осени»;
- участие в гала-концерте «Звёздная россыпь»;

- участие в акции «По музеям города»;

- посещение школьного музея «Христианские ценности и народные традиции в семье»;

- участие в акции «Ангел в твоём сердце»

	29.09.2018 г.
Октябрь 2018 г.

20.12.2018 г.
22.12.2018 г.
07.05.2019 г.
10.11.2018 г., 17.11.2018 г.
Ноябрь 2018 г.
24.11.2018 г.

В течение года

В течение года

Май-июнь 2019 г.
	Планы-конспекты, фото-отчеты
	Участники экспериментальной деятельности, классные руководители

	7. 
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни (с участием учащихся с ОПФР):

- проведение спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий: 
- «Папа, мама, я – спортивная семья»;
- «Спортивный праздник «Весёлые старты»;
- Дни здоровья и спорта

- участие в операции «Эвакуация»;

- участие в тематической Декаде по формированию основ самосохранительного поведения  «Я говорю здоровью - «Да!»;

- участие в Неделе безопасного и ответственного поведения учащихся по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
- участие в акциях «Каникулы без дыма и огня», «Безопасные каникулы»;
- участие в операции «Фликер»; 


	В течение года

08.09.2018 г.
13.10.2018 г.
Ежемесячно

Сентябрь 2018 г.

Ноябрь 2018 г.

Декабрь 2018 г.

Июнь-август 2019 г.

Октябрь 2018 г., декабрь 2018 г., март 2019 г., май 2019 г. 

Октябрь-март 2019 г.


	Планы-конспекты, фото-отчеты
	Участники экспериментальной деятельности, классные руководители



	8. 
	Проведение мероприятий трудовой и профессиональной направленности учащихся с ОПФР: 

- участие в трудовой акции по сбору вторичного сырья «Помоги стать чище нашему городу»;
- Участие в акциях «Сохрани дерево – сдай макулатуру»; «Собери пластиковые бутылки»;

- участие в общешкольных акциях «Кормушка», «Скворечник»

	В течение года

Октябрь 2018 г.
Декабрь 2018 г.

Апрель 2019 г.

	Планы-конспекты, фото-отчеты
	Участники экспериментальной деятельности, классные руководители



	      8.
	Проведение мероприятий эстетической направленности: 

- участие в конкурсе «Открытка к 400-летию Букваря»;
- изготовление открыток ко Дню учителя и Дню матери;

- создание рисунков ко Всемирному дню ребёнка;
- участие в VI Международном конкурсе детского рисунка «Дружат дети на планете»;

- участие в  областной выставке-конкурсе фитодизайна «Лед. Цветы. Фантазия»;

- участие в конкурсе рисунков «Светлый праздник Рождество»;

- создание открыток к празднику «День защитника Отечества»;

- участие в концертах, посвященных 23 февраля и 8 марта;

- создание тематических рисунков «Светлая Пасха»;

-  участие в конкурсе рисунков на асфальте «День Победы».

	Сентябрь 2018 г.
Октябрь 2018 г.

Ноябрь 2018 г.

Ноябрь 2018 г.

Декабрь 2018 г.

Январь 2019 г.

Февраль 2019 г.
Март 2019 г.

Апрель 2019 г.
Май 2019 г.
	Планы-конспекты, фото-отчеты
	Участники экспериментальной деятельности, классные руководители, руководители объединений по интересам




Раздел 3. Работа с учащимися в учебном процессе
	№

п/п
	Содержание работы.

Мероприятия по реализации программы экспериментальной деятельности


	Сроки проведения

мероприятий
	Формы отчетности

	Ответственные за проведение мероприятий


	1. 1.
	Диагностика уровня учебных достижений, социализированности, активности и самостоятельснотси учащихся с особенностями психофизического развития
	Первичная – до 15 ноября 2018 г.
Повторная – 15 марта 2019 г.

	Аналитические материалы
	Классные руководители, психологи Кучинская Е.Н., Щербинская О.А.

	2. 
	Диагностика уровня сплоченности детского коллектива 
	Первичная – до 10 декабря 2018 г.

Повторная –  до 15 марта 2019 г.


	Аналитические материалы
	Классные руководители Матус Ж.А., Расилевич А.В., Мингинович Е.А., Урбанович О.И.

	3. 
	Проведение интерактивных уроков  в экспериментальных классах (направленных на взаимодействие всех детей, отражающиеся в коммуникативном, деятельностном и когнитивном аспектах).

	В течение года 
	Сценарии проведения интерактивных уроков (по классам и категориям учащихся). 

Аналитические карты взаимопосещения интерактивных уроков.
	Участники экспериментальной деятельности


Раздел 4. Работа с родителями

	№

п/п
	Содержание работы.

Мероприятия по реализации программы экспериментальной деятельности


	Сроки проведения

мероприятий
	Формы отчетности

	Ответственные за проведение мероприятий


	1. 
	Общешкольное родительское собрание «Организация учебного процесса в 2018/2019 учебном году» с обсуждением вопроса об участии в экспериментальной деятельности
	Сентябрь 2017
	Протокол
	Заместитель директора по УР Мазюк Е.Ч.

	2. 
	Диагностика родителей
	Первичная – до 10 декабря 2018 г.

Повторная –  до 15 марта 2019 г.


	Аналитические материалы
	Психологи Кучинская Е.Н., Щербинская О.А. 

	3. 
	Проведение тематических общешкольных родительских собраний «Люди бывают разные, а право на полноценную жизнь в обществе – одно на всех», посвященных Международным дням людей с инвалидностью 


	В течение года:

13 ноября 2018 г.

21 марта 2019 г.


	Сценарии, фотоотчет
	Заместитель директора по ВР Хотим И.С., психологи Кучинская Е.Н., Щербинская О.А., педагоги социальные Хотим Л.В., Ахрамович Л.П.

	4. 
	Неделя Матери
	Октябрь
	Сценарии, фотоотчет
	Участники экспериментальной деятельности, классные руководители, руководители объединений по интересам



	5. 
	Общешкольное родительское собрание, посвященное Дню семьи

	Май 2019
	Протокол
	Заместитель директора по ВР Хотим И.С.

	6. 
	Работа консультационного пункта для родителей «Педагогика поддержки в семейном воспитании»

	В течение года
	Сценарии, фотоотчет
	Психологи Кучинская Е.Н., Щербинская О.А.

	7. 
	Работа школьного музея «Христианские ценности и народные традиции в семье». Организация семейных посещений

	В течение года
	Сценарии, фотоотчет
	Руководитель музея Ходор С.Ю.

	8. 
	Совместные походы и экскурсии по Республике Беларусь


	В течение года
	Аналитические материалы, фотоотчет
	Участники экспериментальной группы, классные руководители

	9. 
	Организация и проведение совместных мероприятий в шестой школьный день
	В течение года
	Аналитические материалы, сценарии, фотоотчет
	Участники экспериментальной группы, классные руководители


Раздел 5. Работа с социумом

	№

п/п
	Содержание работы.

Мероприятия по реализации программы экспериментальной деятельности


	Сроки проведения

мероприятий
	Формы отчёт-ности

	Ответственные за проведение мероприятий


	1.
	Организация работы объединений по интересам на базе ЦТДиМ «Прамень», детской комнаты «Спутник»    

	В течение года
	Аналитические материалы (подготовка статей), фотоотчет, видеоотчет, выставка работ
	Участники экспериментальной группы; 

руководители объединений по интересам

	2.
	Участие в праздниках города, посещение мероприятий в парке Жилибера и на площади Тизенгауза
	В течение года
	Аналитические материалы (подготовка статей), фотоотчет, видеоотчет
	Участники экспериментальной группы

	3.
	Проведение совместных мероприятий в рамках проведения районных соревнований (олимпиад), участие детей с ОПФР в соревнованиях (олимпиадах)
 
	В течение года
	Аналитические материалы (подготовка статей), фотоотчет, видеоотчет
	Участники экспериментальной группы

	4.
	Сотрудничество с ГУЗ «Гродненская областная станция переливания крови»
	В течение года
	Аналитические материалы (подготовка статей), фотоотчет, видеоотчет
	Участники экспериментальной группы

	5.
	Проведение специалистами ГУЗ «Городская поликлиника № 7» профилактических мероприятий, консультаций психолога, дефектолога для детей с ОПФР и их родителей 
	В течение года
	Аналитические материалы (подготовка статей), фотоотчет, видеоотчет
	Участники экспериментальной группы

	6.
	Посещение оздоровительного лагеря «Буслик» в каникулярный период
	Ноябрь 2018 г., январь, март, июнь 2019 г. 
	Фотоотчёт, видеоотчёт
	Участники экспериментальной группы, классные руководители
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